
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯЛТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20_г. Ялта №

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на 
территории муниципального образования городской округ' Ялта Республики 
Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования городской округ' Ялта Республики Крым, решением 8 сессии 
Ялтинского городского совета от 26.12.2019 № 6 «Об утверждении Правил 
благоустройства и санитарного содержания территории муниципального 
образования городской округ Ялта Республики Крым»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить следующие территории, предназначенные для выгула 
домашних животных на территории муниципального образования городской 
округ Ялта Республики Крым:

- земельные участки, находящиеся в собственности и в пользовании 
правообладателей;

- специально оборудованные места в парках, с установкой 
соответствующих вывесок;

- па территории муниципального образования городской округ Ялта 
Республики Крым, где нет массового скопления людей: переулки, пустыри, 
места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами.

2. Выгул домашних животных запрещается:
- на детских, спортивных площадках;
- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;
- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
- на площадях, бульварах.



3. Действие пункта 2 настоящего постановления не распространяется 
на собак-поводырей.

4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их 
владельцев.

5. Выгул собак на специально отведенных местах допускается без 
намордника и поводка, за исключением потенциально опасных собак.

6. Экскременты домашних животных после удовлетворения 
последними естественных потребностей должны быть убраны владельцами 
указанных животных и размещены в мусорные контейнеры или иные емкости, 
предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.

7. Нарушение требований настоящего постановления влечет за собой 
административную ответственность в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

8. Управлению по обеспечению деятельности главы администрации 
города Администрации города Ялта опубликовать настоящее постановление 
на официальной странице муниципального образования городской округ Ялта 
Республики Крым на портале Правительства Республики Крым и в 
муниципальной газете «Ялтинские вести».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ялта В.С. Оганесяна.

Заместитель главы 
администрации города Ялта О.В. Валуйских


